



M e s t o T U R Z O V K A

**KOMUNITNÝ PLÁN SOCIÁLNYCH SLUŽIEB MESTA TURZOVKA
NA ROKY 2021 – 2026**

(Hodnotiaca správa o priebežnom plnení ku dňu 01.03. 2025)

V Turzovke, dňa 01.03.2025
Vypracovala: Mgr. Anna Andočová
Schválila: JUDr. Ľubomír Golis

Komunitné plánovanie sociálnych služieb je metóda, prostredníctvom ktorej je možné na úrovni samosprávy plánovať sociálne služby tak, aby zodpovedali potrebám obyvateľom obce alebo mestá s prihliadnutím na miestne špecifiká.

Komunitné plánovanie je proces, ktorého cieľom je zmapovanie miestnych potrieb v sociálnych službách na lokálnej úrovni. Ide o metódu plánovania za priamej účasti miestnych poskytovateľov sociálnych služieb, laickej a odbornej verejnosti prípadne aktuálnych prijímateľov sociálnych služieb. Pri stanovení cieľov sa rešpektuje princíp inklúzie, participácie, prístupnosti, nediskriminácie, dôstojnosti a rovnakých príležitostí. Sociálna politika Mesta Turzovka smeruje k rozvoju sociálnych služieb v meste a napĺňaniu cieľových hodnôt. Celkové údaje vytvárajú obraz ako sa darí poskytovateľom sociálnych služieb naplňať stanovené ciele.

Komunitný plán sociálnych služieb (druhy v poradí) na roky 2022 – 2026 bol schválený mestským zastupiteľstvom Mesta Turzovka dňa 04.03.2022 Uznesením č. 14-3/3-2022. V hodnotiacej správe KPSS Mesta Turzovka je úlohou zhodnotiť úroveň jednotlivých opatrení.

Strategické ciele KPSS sme rozdelili do štyroch základných cieľových skupín. Definovali sa z pohľadu časovej náročnosti, časového ohraničenia, ekonomickej náročnosti a ich predpokladaného krytia. Všetky plánované ciele smerujú ku kvalitným a dostupným sociálnym službám.

Cieľové skupiny:

- Seniori a aktívne starnutie (5 opatrení)
- Rodina a deti (3 opatrenia)
- Osoby ohrozené sociálnym vylúčením (5 opatrení)
- Osoby so zdravotným znevýhodnením (4 opatrenia)

Seniori a aktívne starnutie

1.1 Vznik nových ambulantných sociálnych služieb v meste.

Ambulantná sociálna služba sa poskytuje osobe, ktorá dochádza, je sprevádzaná alebo je dopravovaná do miesta poskytovania sociálnej služby. Miestom poskytovania ambulantnej sociálnej služby môže byť aj zariadenie. Ambulantná sociálna služba má prednosť pred pobytovou sociálnou službou. Ak však ambulantná sociálna služba nie je vhodná, účelná alebo dostatočne nerieši nepriaznivú sociálnu situáciu osoby, poskytuje sa pobytová sociálna služba.

Opatrenie 1.1.1

Zriadenie denného centra pre seniorov

Popis cieľa:

Zariadenia sociálnych služieb Mesta Turzovka- Vyšný Koniec č. 208 sa v prízemných priestoroch nachádza aj samostatná časť pre Denné centrum pre seniorov.

Finančné krytie zabezpečené: EŠF/Plán obnovy/rozpočet mesta

Finančné krytie je zabezpečené prostredníctvom zapojenia sa Mesta Turzovka do výzvy IROP// Integrovaného regionálneho operačného programu + vyčlenené finančné prostriedky rozpočtu Mesta

Časový rámec: 06/2022 – 06/2024

Vyhodnotenie opatrenia: splnené

V rámci výstavby nového Zariadenia sociálnych služieb Mesta Turzovka- Vyšný Koniec č. 208 sa v priestoroch zariadenia zrealizoval priestor pre Denné centrum pre seniorov. Kolaudácia zariadenia bola v januári 2023 a bolo otvorené od 01.03.2023. V Dennom centre sa realizujú voľnočasové aktivity zamerané na udržiavanie mentálnej a fyzickej schopnosti, zvýšenie kvality života, sebavedomia a sebaúcty. Aktivity a rôzne stretnutia sa vykonávajú v spoločenskej miestnosti Zariadenia sociálnych služieb Mesta Turzovka. Sociálna služba je ambulantná. Seniori v Dennom centre si vzájomne dávajú rady, vznikajú nové priateľstvá. Spoločne navštevujú aj kultúrne podujatia. Tým sa zapájajú do spoločenského života. V rámci výletov udržiavajú svoju fyzickú aktivitu. Každý prvý štvrtok v mesiaci sa stretávajú a napĺňajú svoje spirituálne potreby. Spiritualita je významným faktorom v procese uzdravenia sa, či už ide o psychické alebo fyzické ochorenie. Po skončení stretnutí sa seniori vracajú do svojho domáceho prostredia.

1.2 Rozvoj a podpora sociálnych služieb podporujúcich zotrvanie klientov v domácom prostredí

Opatrenie 1.2.1

Rozšírenie kapacít opatrovateľskej služby.

Popis cieľa: Pomocou opatrovateľskej služby v domácnosti sa snažíme zabezpečiť, aby obyvatelia Mesta Turzovka viedli plnohodnotný život aj vo vyššom veku čo najdlhšie vo svojom domácom prostredí. Našli pocit bezpečia, istoty a udržiavali si dobré vzťahy so svojou rodinou a známymi.

Finančné krytie zabezpečené: ESF/Plán obnovy/ rozpočet mesta

Finančné krytie je zabezpečené prostredníctvom sa zapojenia Mesta Turzovka do výzvy OP Ľudské zdroje / OP ĽZ DOP 2021/8.1.1. Názov projektu – Zlepšenie sociálnej služby v meste Turzovka prostredníctvom podpory opatrovateľskej starostlivosti klientov – II. Dofinancovanie opatrovateľskej služby Mesto Turzovka vykryva z vlastných zdrojov. Trvanie projektu do obdobia 11/2023. Tento projekt bol predĺžený o jeden mesiac do konca roku 2023. Nový projekt – Podpora opatrovateľskej služby je od 01.01.2024 do 31.12.2025

Časový rámec: 06/2022 – 06/2024 – vyplývajúci z komunitného plánovania.

Vyhodnotenie: realizuje sa

Opatrovateľská služba Mesta Turzovka sa poskytuje občanom, ktorí majú trvalý pobyt v Meste Turzovka. Títo občania majú nepriaznivý zdravotný stav a potrebujú pomoc inej fyzickej osoby na základe rozhodnutia a posudku o odkázanosti na sociálnu službu. Opatrovateľská služba sa poskytuje v byte alebo dome opatrovaného. Mesto Turzovka poskytuje kvalitné a bezpečné sociálne služby vychádzajúce z individuálnych potrieb prijímateľov sociálnej služby. Umožňuje im v čo najdlhšom období viesť svoj pokojný život v domácom prostredí. V súčasnej dobe je Mesto Turzovka zapojené do projektu Podpora opatrovateľskej služby. Poskytujeme opatrovateľskú službu 14. prijímateľom. Starostlivosť im zabezpečuje 8 opatrovateľiek. V rámci projektu sa Mestu Turzovka čiastočne refundujú náklady na opatrovateľskú službu podľa počtu poskytnutých hodín opatrovateľskej služby. V roku 2024 sme celkom opatrovali 16 klientov v počte 11 614 hodín.. Opatrovateľská služba je žiadaná od našich občanov. V prípade, že nemôžeme hneď vyhovieť žiadosti na opatrovanie sú zaradení do poradovníka. Úhrada za poskytovanú sociálnu službu stanovená v Novelizácii č.3/2024 VZN Mesta Turzovka o sociálnych službách a výške úhrady za poskytované sociálne služby.

Od 15.03.2023 Mesto Turzovka poskytuje odľahčovaciu službu. Odľahčovacia služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. Táto služba sa poskytuje osobe, ktorá opatruje osobu s ťažkým zdravotným postihnutím. Cieľom odľahčovacej služby je umožniť fyzickej osobe, ktorá opatruje, nevyhnutný odpočinok na účel jej fyzického zdravia a duševného zdravia a prevencie jeho zhoršenia. V roku 2024 sa poskytovala táto služba 2 prijímateľom sociálnej služby. Úhrada za poskytovanú sociálnu službu stanovená v Novelizácii č.3/2024 VZN Mesta Turzovka o sociálnych službách a výške úhrady za poskytované sociálne služby.

Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2024:
Počet prijímateľov v r. 2024: 16
Počet zamestnancov v r. 2024: 8
Počet hodín poskytnutých opatrovateľskej služby v r. 2024 - 11 614hod.
Celková výška bežných výdavkov za rok 2024 – 122 304,48€
Príjem z MPSVaR – 92 099,02€
Výška prijatých úhrad za rok 2024 – 17 450,25€
Náklady mesta na opatrovateľskú službu za rok 2024 – 12 755,21€
EON na hodinu opatrovateľskej služby bez dotácie MPSVaR : 10,53€
EON mesta na hodinu opatrovateľskej služby s dotáciou + úhrady klientov: 1,098€

1.3 Vznik pobytových sociálnych služieb pre seniorov

Opatrenie 1.3.1

Zriadenie zariadenia pre seniorov komunitného typu.

Popis cieľa: Sociálna služba v Zariadení pre seniorov sa poskytuje osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV. V tomto zariadení sa poskytuje sociálna služba aj z iných vážnych dôvodov.

Finančné krytie zabezpečené: EŠF/Plán obnovy/rozpočet mesta

Vybudovanie zariadenia sa financovalo z projektu – Nové komunitné služby na sociálnej úrovni v Meste Turzovka. 85% sa financovalo z EÚ, 10% zo štátneho rozpočtu a 5% z finančných zdrojov Mesta Turzovka.

Časový rámec: 06/2022 – 06/2024

Vyhodnotenie: splnené

Mesto Turzovka sa zapojilo do výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na podporu poskytovania nových a existujúcich sociálnych služieb a sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v zariadeniach na komunitnej úrovni IROP. Názov projektu „Nové sociálne služby na komunitnej úrovni v meste Turzovka“.

Z technického hľadiska sa vybuďovala novostavba v podobe Zariadenie sociálnych služieb. Novovybudovaný objekt je jednopodlažného charakteru v kombinácii s dvojpodlažnou časťou bez podpivničenia. Celý novovybudovaný objekt je zrealizovaný v bezbariérovom charaktere, kde na úplnú bezbariérovosť slúži aj novo zabudovaný výťah pre imobilných.

Objekt bol postavený na základe právoplatného stavebného povolenia pod číslom Výst-S211/R149/TS1/2019-Št vydané obcou Makov a pod číslom Výs-1-S89-R457-TX1/UVaRM-

2019-Št vydané mestom Turzovka.

Objekt bol skolaudovaný na základe právoplatného kolaudačného rozhodnutia pod číslom Výst-S134/R208/TS1/2023-Št vydané obcou Makov a pod číslom Výst-R291/2023/S392/TX3/UVaRM -2023 vydané mestom Turzovka.

Kapacita Zariadenia pre seniorov je 12 osôb. Otvorenie zariadenia bolo 01.03.2023.

Cieľom je:

Poskytovať službu podľa §35 Zákona 448/2008 Zz. o sociálnych službách a v súlade so Strategickým plánom rozvoja sociálnych služieb Mesta Turzovka.

Zvyšovať kvalitu a poskytovanie služieb vytvorením systému kvalifikačného rozvoja zamestnancov.

Kvalitné medzil'udské vzťahy medzi prijímateľmi sociálnej služby a zamestnancami.

Fungujúci systém individuálneho plánovania osobných cieľov prijímateľov, založených na ich slobodnej vôli.

Napomáhať k sociálnemu začleneniu prijímateľov, umožnením využívať miestne inštitúcie, ktoré poskytujú služby verejnosti, vytváraním ponuky kultúrnych programov a podporu kontaktov s rodinou, známymi a vrstovníkmi.

Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2024:
Počet prijímateľov v r. 2024: 12
Počet zamestnancov v r. 2024: 10
Celková výška bežných výdavkov za rok 2024 – 353 238,97€
Výška prijatých úhrad + dotácia MPSVaR za rok 2024 – 181 141,01€
Náklady mesta na službu NSSDR – 172 097,96€
EON mesta na 1 klienta za rok 2024 : 14 341,49€
EON mesta na 1 klienta za mesiac - 1 195,12€

Opatrenie 1.1.2

Rozšírenie technicko – priestorových kapacít jedálne pre seniorov.

Finančné krytie zabezpečené : EŠF / rozpočet mesta

Časový rámec: 09/2023 – 09/2025

Vyhodnotenie: splnené

V roku 2023 prebiehala príprava a realizovanie projektového zámeru, zameraný na stavebné úpravy a technické zhodnotenie existujúcej jedálne v areáli základnej školy organizačnej zložky spojenej školy Juraja Turza. Projektový zámer v podobe navrhovaných stavebných úprav sa týkal architektonicko stavebnej časti existujúcej jedálne, komplet stavebnej úpravy existujúcej vnútornej elektroinštalácie ako aj návrh zabudovania nových prvkov technológie vydaja stravy.

Mesto Turzovka v období december / 2023 zabezpečilo z vlastných zdrojov rozpočtu mesta dodávku a montáž nového konvektomatu v celkovej výške nákladov cca 20 000,00 eur s DPH.

Mesto Turzovka okrem vyššie uvedeného v letných mesiacoch roku 2024 zrealizovalo stavebné úpravu vnútorného interiéru v priestoroch jedálne. V rámci stavebných úprav sa stavebne zabudovali vnútorné omietky interiéru, zabudovala sa nová vnútorná omietka so sklo textilnou mriežkou na vnútorných stenách. Estetický charakter nových stavebných úprav dopĺňal nový obnovený sokel na stenách a vnútorné interiérové maľby.

Opatrenie 1.2.2

Zriadenie sociálnej služby – práčovňa.

Popis cieľa: Podľa §59 zákona 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov v práčovni sa utvárajú podmienky na pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva fyzickej osobe, ktorá nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných potrieb, má ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo dovŕšila dôchodkový vek.

Finančné krytie zabezpečené: EŠF / Plán obnovy / rozpočet mesta dotačné schémy

Finančné zabezpečenie bolo z výzvy - Nové komunitné služby na sociálnej úrovni v meste Turzovka. Nákup pračiek a sušičky bol v hodnote 1440,00€ + nákup mangel vo výške 1879,00€

Časový rámec : 04/2024 – 04/2026

Vyhodnotenie : splnené

Vyhodnotenie:

Práčovňa v našom meste sa nachádza v Zariadení sociálnych služieb Mesta Turzovka – Vyšný Koniec. Túto službu môžu občania mesta využívať v nevyhnutných situáciách. V súčasnosti pranie využívajú klienti Zariadenia pre seniorov.

Rodina a deti

2.1 Podpora terénnych služieb pre rodiny s deťmi.

Opatrenia 2.1.1 Podpora terénnych sociálnych služieb.

Popis cieľa: Terénna sociálna služba sa poskytuje osobe v jej prirodzenom sociálnom (rodinnom) prostredí. Cieľovou skupinou je rodina a deti.

Finančné krytie zabezpečené: EŠF / Plán obnovy/ rozpočet mesta

Finančné zabezpečenie z národného projektu – Budovanie odborných kapacít na komunitnej úrovni, vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci operačného programu Ľudské zdroje.

Časový rámec: 06/2022 – 01/2023

Trvanie projektu: do 30.06. 2023

Nový projekt: Terénna sociálna práca a komunitné centrá – Spolu pre komunitu.

Trvanie projektu : 08.2023 do 01/ 2029

Vyhodnotenie: splnené

Mesto Turzovka ponúka občanom možnosť využiť terénnu sociálnu službu v rámci kapacity Nízkoprahového denného centra pre deti a rodinu „DÚHA“ na Vyšnom Konci. Pracovníci vyhľadávajú stále nové kontakty a poskytujú sociálne poradenstvo, pomáhajú občanom mesta pri vybavení úradných záležitostí, kompenzačných príspevkov, spisovanie úradných podaní. Poskytujú možnosť sociálne slabším občanom využiť Nízkoprahové denné centrum aj na zabezpečenie osobnej hygieny, alebo prípravu stravy. Mesto Turzovka svojou činnosťou prispieva k sociálnemu začleneniu osôb sociálne vylúčených a zmierňuje napätia v komunitách.

2.2 Podpora komunitných aktivít

Opatrenie 2.2.1

Podpora materských centier a neformálnych iniciatív

Finančné krytie zabezpečené: EŠF/ rozpočet mesta

Časový rámec: 01/2022 – 12/2026

Vyhodnotenie: nerealizované

Aktualizovať - ponechať s realizáciou na ďalšie hodnotiace obdobie.

2.3 Podpora osvetových programov predchádzania patologických javov v rodinách

Opatrenie 2.3.1

Podpora preventívnych programov.

Finančné krytie zabezpečené: EŠF/rozpočet mesta

Finančný príspevok (v súčasnosti v schvaľovacom období) podľa VZN č. 21/2010 z rozpočtu Žilinského samosprávneho kraja na vykonávanie sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately subjektu na území Žilinského samosprávneho kraja vo výške 1000,00€ a financovanie Mesta Turzovka vo výške 1450,00€.

Časový rámec: 01/2022 – 12/2026

Popis cieľa: Dosiahnuť u detí a mladých dospelých na úrovni svojho veku zodpovedné správanie a neohrozujúci spôsob života. Navodzovať otvorenosť a dôveru, hovoriť o svojich problémoch a pocitoch. Predchádzať nežiadúcim protispoločenským javom.

Vyhodnotenie: splnené

V roku 2022 sa v našom meste nerealizovali preventívne aktivity z dôvodu protipandemických opatrení – COVID 19. Mesto Turzovka v roku 2023 podalo žiadosť o poskytnutie finančného príspevku na projekt pre deti a mládež pod názvom „ Leto pre všetkých“ Výzvu ponúkol Žilinský samosprávny kraj. Účelom tohto projektu bolo zabezpečiť dostatočné podnety, ktoré rozvíjali osobnostné, jazykové aj rozumové schopnosti detí. Podporili ich socializáciu, ktorú im neposkytuje ich disfunkčné rodinné prostredie. Minimalizovali existujúce nevhodné podnety, ktorých prítomnosť dieťa pociťovalo. Projekt bol zrealizovaný v júli 2023 pre 20 detí zo sociálne znevýhodneného prostredia v časovom rámci 5 pracovných dní. Deti navštívili Hvezdáreň v Kysuckom Novom Meste, Rossenfeldov palác v Žiline, kúpalisko v Žiline, Demänovskú ľadovú jaskyňu a venovali sa aj športovým aktivitám. Deti si osvojili zručnosti správania v hromadných dopravných prostriedkoch, získavali vedomosti a zdravé športové návyky primerané k ich veku. V roku 2024 preventívne aktivity organizovalo NSSDR Dúha.

Osoby ohrozené sociálnym vylúčením

3.1 Skvalitnenie a rozširovanie bytového fondu nájomného bývania pre sociálne účely Mesta Turzovka.

Opatrenie 3.1.1

Rekonštrukcia budovy sociálnej bytovky Mestského podniku služieb.

Finančné krytie zabezpečené: Rozpočet mesta

Časový rámec: 01/2023 – 11/2024

Popis cieľa: Zlepšenie kvality bývania obyvateľom sociálnej bytovky Mestského podniku služieb. Stav budovy a jeho infraštruktúra sú vplyvom využívania znehodnotené, pričom byty nie sú v individuálnom vlastníctve nájomníkov.

Vyhodnotenie cieľa: splnené

Mesto Turzovka, dalo v období 12/2022 vypracovať projektovú dokumentáciu pre stavebné povolenie na zníženie energetickej účinnosti celého objektu sociálnej bytovky mestského podniku služieb. Projektová dokumentácia bola zameraná na obnovu vonkajšieho plášťa budovy v podobe zateplenia minerálnou vlnou hr.200 mm, v obnove strešného plášťa celého objektu a výmeny ešte existujúcich výplní otvorov v podobe pôvodných drevených okien.

Projektovú dokumentáciu spracovala autorizovaná osoba a projektant pán Ing. Roman Židek. Projektová dokumentácia bola financovaná z vlastných zdrojov mesta Turzovka a predstavovala sumu vo výške 6 000,00 € s DPH.

Na základe vyššie uvedenej spracovanej projektovej dokumentácie, vypracovanej autorizovanou osobou a projektantom pánom Ing. Romanom Židekom, malo mesto Turzovka v pláne zrealizovanie zateplenia existujúceho obvodového plášťa existujúcej budovy Mestského podniku služieb Turzovka - Predmier so sociálnymi bytmi.

Navrhované stavebné úpravy, boli hradené z vlastných zdrojov rozpočtu mesta Turzovka. Predpokladaný termín realizácie bol naplánovaný na obdobie v mesiacoch apríl-máj 2024 v závislosti od klimatických podmienok.

Predpokladané náklady spojené s vyššie uvedenou navrhovanou realizáciou zateplenia obvodového plášťa existujúcej budovy Mestského podniku služieb so sociálnymi bytmi predstavuje čiastku 170 000,00 eur s DPH.

Plánované stavebné úpravy, sa dotýkali okrem zateplenia existujúcej obnovy plášťa budovy z minerálnej vlny hr. 150 mm, aj zabudovanie nového okapového systému strešnej krytiny na odvod dažďovej vody ako aj zabudovanie nového bleskozvodného systému, ktorý bol osadený v navrhovanej fasáde z minerálnej vlny hr.150 mm a na existujúcej strešnej konštrukcii budovy.

Mesto Turzovka v prvom polroku roku 2024 zrealizovalo komplet zateplenie obvodového plášťa existujúcej budovy mestského podniku služieb v Turzovke. Novo zabudované zateplenie sa realizovalo systémom na báze minerálnej vlny. V rámci stavebných úprav sa zabudoval nový odvodňovací systém zo strechy na dažďovú vodu, t.j. dažďové zvody a okapy. Charakteristickým prvkom novobudovaných stavebných úprav bolo aj dodanie nového svetelného nápisu s digitálnymi hodinami, ktoré sú osadené na čelnej strane budovy.

Mesto Turzovka, ďalej na začiatku roku 2025, zrealizovalo stavebné úpravy existujúcich sociálnych zariadení nachádzajúcich sa v spoločných priestoroch nájomných bytov. V rámci úprav sa stavebne upravili existujúce sprchové zázemia.

3.2 Podporovať a rozvíjať nízkoprahové terénne a ambulantné sociálne služby

Opatrenie 3.2.1

Kvalitná podpora nízkoprahových sociálnych služieb ambulantnou formou.

Finančné krytie zabezpečené: EŠF/plán obnovy/rozpočet mesta/dotačné schémy

Financovanie je v rámci národného projektu - Budovanie odborných kapacít na komunitnej úrovni. Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci operačného programu Ľudské zdroje. Trvanie projektu bolo 30.06.2023. Nový projekt pod názvom Terénna sociálna práca a komunitné centrá – Spolu pre komunitu. Od 01.08.2023 do 01/ 2029.

Časový rámec : 01/2022 – 12/2026

Popis cieľa: Sociálna služba s nízkoprahovým charakterom má uľahčiť fyzickej osobe kontakt so sociálnym prostredím, prístup k sociálnym službám, podporu a pomoc poskytovanú podľa osobitných predpisov a tým aj podporiť jej začlenenie do spoločnosti.

Vyhodnotenie: splnené

Mesto Turzovka ponúka možnosti využitia v Nízkoprahovom dennom centre pre deti a rodinu „DÚHA“ na Vyšnom Konci. Obyvateľom mesta sa tu poskytuje sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, preventívne aktivity, zabezpečuje sa pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, pomoc pri príprave na školskú dochádzku na školské vyučovanie a sprevádzanie dieťaťa do a zo školského zariadenia. V NSSDR sa pravidelne každý týždeň stretávajú aj osoby s hendikepom a dôchodcovia z prímestskej časti Vyšný Koniec.

Cieľom NSSDR je ponúknuť bezpečné a prístupné miesto pre ľudí bez domova, sociálne vylúčených, alebo tých, ktorí sa ocitli v núdzi. Počas dňa si môžu títo občania prísť po nevyhnutné ošatenie, obuv, vykonávať nevyhnutnú osobnú hygienu, záujmovú činnosť a podobne.

Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2024:
Počet prijímateľov v r. 2024: 323
Počet zamestnancov v r. 2024: 3,5
Celková výška bežných výdavkov za daný rok – 79 216,83€
Príjem z I.A MPSVaR - 63 257,70€
Náklady mesta na službu NSSDR – 15 959,13€
EON na / 1 klienta / 1 mesiac bez dotácie : 245,25€
EON na / 1 klienta / 1 mesiac s dotáciou : 49,40€

3.3 Podporovať pracovné príležitosti pre znevýhodnené osoby na trhu práce

Opatrenie 3.3.1

Zriadenie sociálneho podniku pre účel zamestnania znevýhodnených osôb.

Finančné zdroje zabezpečené: EŠF/ Plán obnovy /rozpočet mesta

Časový rámec: 01/2022 – 12/2026

Popis cieľa: Hlavným cieľom je dosahovanie merateľného a pozitívneho sociálneho vplyvu poskytovaním spoločensky prospešných služieb v oblasti rozvoja zamestnanosti. Pozitívnym sociálnym vplyvom je aj napĺňanie verejného záujmu poskytovaním spoločensky prospešnej služby pre spoločnosť a poskytovanie spoločensky prospešnej služby znevýhodneným osobám.

Vyhodnotenie: ostáva nad'alej v plnení

Mesto Turzovka nemá zriadený sociálny podnik, ale v roku 2022 bolo celkom zaradených 29 uchádzačov o zamestnanie a znevýhodnených osôb (znevýhodnená osoba je viac ako 1 rok vedená na ÚPSVaR ako uchádzač o zamestnanie, uchádzač má viac ako 50 rokov, základné vzdelanie,...) na dobrovoľnícku činnosť, na aktiváciu o zaškolenie znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie.

V roku 2023 Mesto Turzovka zamestnáva v rámci Aktivácie znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie a poberateľov dávok v hmotnej núdzi 20 zamestnancov, z toho si už 2. uchádzači našli prácu. Na Mestskom úrade v Turzovke je zriadená Chránená dielňa pre osoby so zdravotným obmedzením. Zamestnaní sú tu celoročne 4. pracovníci.

Nástroje zamestnanosti v r. 2023 v zmysle Zákona č. 5/2004Z.z.O službách zamestnanosti

§10 Hmotná núdza – bolo zamestnaných 14 osôb

§54 Opatrenia č. 2, „Aktivácia ZUoZ“ (ukončenie 30.04.2023) – zamestnané 4 osoby

§54 Opatrenie č.2, „Aktivácia ZUoZ“ (od 01.03.2023 – 31.07.2023) - boli zamestnané 2 osoby

§54 Opatrenia č.2, „Aktivácia ZUoZ“ (od 01.02.2023 – 31.10.2023) – boli zamestnané 2 osoby

§54 Opatrenia č.3, „Aktivácia ZUoZ“ (od 01.07.2023 – 30.09.2023)- bola zamestnaná 1osoba

(Opatrenie č.2, „ Aktivácia znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie“. Opatrenie je zamerané na aktiváciu a zaškolenie znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie).

Mesto Turzovka malo podpísanú s ÚPSVaR v Čadci novú zmluvu na rok 2024, v zmysle §10 Hmotná núdza, zákona č.5/2004 Z.z. o sociálnych službách zamestnanosti. Uzatvorenie nových dohôd o pracovnej činnosti sa začalo v januári 2024. Predpokladaný počet zamestnancov je 20.

Nástroje zamestnanosti , ktoré využilo mesto cestou ÚP na pomoc občanom nezamestnaným a odsúdeným cestou verejnoprospešných činnosti v roku 2024

Dohoda č. 23/19/010/20 uzatvorená podľa §10 ods.3, písm.a) zákona č. 417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Účelom tejto dohody (medzi Mestom Turzovka a ÚPSVaR Čadca) je aplikácia § 10 zákona o hmotnej núdzi do praxe – vytvorenie podmienok občanom na splnenie zákonných predpokladov pre poskytnutie dávky v hmotnej núdzi. Jedná sa o vykonávanie menších obecných služieb pre mesto v rozsahu 32 hodín mesačne.

V našom meste pracovalo v roku 2024 priemerne 10 -12 občanov (uchádzačov o zamestnanie - UoZ) každý mesiac . Mesto zabezpečilo školenie BOZP, ochranné a pracovné pomôcky a pracovné náradie. UoZ sú zamestnancami ÚP , ktorý nám neposkytoval žiadne finančné prostriedky na horeuvedený nástroj zamestnanosti . Doba trvania projektu : od 1.1.2024 – 31.12.2025 . (2 roky)

Dohoda č. 24/19/054/15 uzatvorená podľa §54 ods.1 písm. c) zákona č. 5/2024 o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v rámci projektu **„Podpora udržania pracovných návykov – PUPN2“** . Do projektu PUPN

2 boli zaradení občania, ktorí sú poberateľmi pomoci v hmotnej núdzi, alebo ktorí sú členmi domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi a ktorí vykonávajú aktívnu činnosť. Zaradených bolo 5 UoZ. Doba vykonávania aktívnej činnosti: od 01.04.2024 do 31.12.2024. Zaradení uchádzači (muži) pracovali v jarnom období na čistení chodníkov, zastávok, schodov, mostov, lávok a mostíkov. Čistili rigoly, vpuste, kosili verejné priestranstvá, cintoríny, parky. Natierali lavičky, čistili areály a budovy vo vlastníctve mesta.

Ženy pomáhali vysádzať kvetinové záhony, starali sa o zeleň v meste – kopali, polievali, pleli kvety, hrabali pokosené parky.

Veľký problém je v pracovných návykoch UoZ, majú problém každý deň nastúpiť do zamestnania, nie je možné zo strany zamestnávateľa plánovať prácu. UoZ nemotivuje pracovať na dohody, dožadujú sa práce na pracovné zmluvy.

Projekt PUPN 2 vykonávalo 5 UoZ,

Mesto zabezpečilo školenie BOZP, nákup ochranných a pracovných pomôcok a náradia. ÚP nám v zmysle dohody poskytol (refundoval) 555,01 €.

Dohoda č. 24/19/054/122 uzatvorená podľa §54 ods.1 písm. f) zákona č. 5/2024 o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v rámci projektu **„Podpora obcí a miest zasiahnutých živelnou pohromou“**.

Účelom dohody je poskytnutie finančného príspevku na úhradu časti nevyhnutných nákladov súvisiacich s prácou pri odstraňovaní následkov živelnej pohromy v meste zasiahnutých živelnou pohromou.

Na projekt nastúpilo 7 UoZ. Doba trvania projektu bola od 7.10.2024 - do 31.12.2024.

Zaradení UoZ pracovali pri odstraňovaní následkov živelnej pohromy – povodne (15. september 2024), v spolupráci so zamestnancami Mestského podniku služieb. Vykonávali odstraňovanie bahna a naplavenej zeminy a drevín, orezávanie popadaných drevín, prečisťovanie priepustov, rigolov, čistenie priekop, kanalizačných šachiet, chodníkov, priestranstiev, pomoc pri oprave mostíkov a lávok, poškodených vjazdov, pomoc pri ostatných zistených povodňových škodách na majetku mesta.

Mesto zabezpečilo školenie BOZP, nákup ochranných a pracovných pomôcok a náradia. Úrad práce sociálnych vecí rodiny Čadca nám v zmysle dohody poskytol finančné prostriedky vo výške 1 977,78 €.

Mesto umožnilo v roku 2024 (na základe Dohody o zabezpečení výkonu trestu povinnej práce) dvom odsúdeným Okresným súdom Žilina, pracoviskom Čadca výkon trestu povinnej práce v trvaní po 200 hodín verejnoprospešnej činnosti. Odsúdení vykonávali pomocné práce zamerané na údržbu a upratovanie verejných priestorov na území mesta.

Opatrenie 3.1.2

Vytvorenie strategického dokumentu – Program rozvoja bývania Mesta Turzovka.

Finančné zdroje zabezpečené: rozpočet mesta / dotačné schémy

Časová rámc: 05/2022 – 01/2023

Vyhodnotenie: ostáva nad'alej v plnení

Mesto Turzovka toho času, nedisponuje finančnými prostriedkami na výstavbu nových bytových domov.

Avšak, na zvýšenie krivky v počte obyvateľov s trvalým pobytom v meste Turzovka, externý dodávateľ má investičný zámer vybudovať 78 nájomných bytov v mestskej časti Turzovka Závodie.

V roku 2024 sa dokončila inžinierska činnosť v podobe vybavenia právoplatného stavebného

povolenia a nadobudla účinnosť v období marec - apríl 2024.

Následne externý dodávateľ chcel začať s plánovanou realizáciou nájomných bytov.

Navrhovaný bytový dom je riešený ako 4. podlažný objekt bez pod pivničenja. Bytový dom vznikne prestavbou a nadstavbou jestvujúcej 3 -podlažnej stavby nedokončenej budovy: „Novostavba 24 triednej ZŠ Turzovka“ v mestskej časti Turzovka Závodie. Existujúci objekt školy nebol dokončený ani kolaudovaný, pôvodná stavba sa začala stavať v roku 1991. Budova, pozostáva z troch dilatačných celkov, pričom tieto objekty majú rozdielne nosné systémy.

Účelom stavby bude zmena stavby „Novostavba 24 triednej ZŠ Turzovka“ na bytový dom (prestavbou, nadstavbou) t.j. rekonštrukciou vznikne 78 nových bytových jednotiek.

Hlavné priečelie stavby, bude situované na juh. Hlavný vstup do budovy bude riešený z južnej strany, budova bude mať dva únikové východy riešené na východ a západ.

Navrhované kapacity predmetnej stavby

- Navrhované 1 -izbové byty.....celkovo **8 ks**
- Navrhované 2 izbové byty.....celkovo **54 ks**
- Navrhované 3 – izbové byty.....celkovo **12 ks**
- Navrhované 4 – izbové byty.....celkovo **4 ks**

Celkový počet navrhovaných bytov.....**78 ks**

Plánované ukončenie celej výstavby je naplánované na obdobie november 2026.

Objekt bude odovzdaný do užívania po kolaudačnom rozhodnutí , ktoré je naplánované na obdobie december / 2026 až január 2027.

Obr.č.1 Navrhovaná vizualizácia výstavby nájomných bytov v mestskej časti Turzovka - Závodie



S realizáciou vyššie uvedeného stavebného diela sa začalo v zimných mesiacoch roku 2024.

Opatrenie 3.2.2

Podpora terénnych sociálnych služieb.

Finančné zdroje zabezpečené: EŠF / Plán obnovy / rozpočet mesta

Finančné krytie je zabezpečené prostredníctvom sa zapojenia Mesta Turzovka do výzvy – Zlepšenie sociálnej služby v meste Turzovka prostredníctvom podpory opatrovateľskej starostlivosti klientov – II. . Dofinancovanie opatrovateľskej služby Mesto Turzovka vykrýva z vlastných zdrojov. Z rozpočtu Mesta Turzovka sa financuje aj poskytovanie stravy, a odľahčovacia služba.

Časový rámec: 06/2022 – 01/2023

Vyhodnotenie: splnené

Poslaním terénnych služieb je odstraňovanie bariér a znevýhodnení vzniknutých v dôsledku sociálnych, alebo zdravotných udalostí. Cieľovou skupinou sú seniori, osoby so zdravotným postihnutím, osoby ohrozené sociálnym vylúčením, osoby žijúce v sociálne izolovaných komunitách a osoby s vysokou mierou sociálnej odkázanosti.

Popis cieľa: Terénna sociálna služba sa v Meste Turzovka uskutočňuje prostredníctvom opatrovateľských činností, rozvozu stravy, odľahčovacou službou.

Opatrovateľská činnosť v priebehu celého roka 2023 bola poskytnutá v celkovom počte 18 klientom (zarátaní aj klienti, ktorí zomreli, odišli do ZPZ, ukončili opatrovateľskú službu). V roku 2023 sa denne poskytovala opatrovateľská služba 13 prijímateľom. V roku 2024 sa opatrovateľská služba poskytla v celkovom počte 16 prijímateľov. Denne sa opatrovateľská služba poskytla 14 klientom.

V rámci zabezpečenia stravovania sa v roku 2023 poskytovali obedy denne pre 106 seniorov mesta Turzovka a prímestských častí. Celkový počet obedov s rozvozom stravy 20 901 obedov a 1200 bez rozvozu stravy.

V roku 2024 bol rozvoz obedov pre seniorov zabezpečený v celkovom počte 19 157 obedov. Obedy sa varia v školskej jedálni a následne sa rozvezú dvoma autami mesta Turzovka určenými špeciálne na rozvoz stravy.

Odľahčovacia služba sa v roku poskytla 2 prijímateľom v rámci prevencie fyzického a duševného zdravia opatrovateľov. Za rok 2024 sa odľahčovacia služba poskytla v počte 58 hodín.

Osoby so zdravotným znevýhodnením

4.1 Podpora procesu debarierizácie verejného priestranstva

Opatrenie 4.1.1

Zabezpečenie dostavby chodníkov v meste.

Finančné zdroje zabezpečené: EŠF / Plán obnovy / rozpočet mesta

Časový rámec: 06/2022 – 06/2026

Vyhodnotenie: ostáva naďalej v plnení

Mesto Turzovka dalo vypracovať v období 08/2021-06/2022 projektovú dokumentáciu pre stavebné povolenie na výstavbu chodníka pre peších v mestskej časti Turzovka – Predmier. Projektová dokumentácia je zameraná na výstavbu chodníka pre peších v priemernej šírke 1,2 m a v celkovej dĺžke 1000 m. V rámci projektovej dokumentácie je vypracovaná aj projektová dokumentácia zameraná na novozriadenú dažďovú kanalizáciu, ktorá sa bude nachádzať pod niveletou navrhovaného chodníka.

Projektovú dokumentáciu vypracovala autorizovaná osoba a projektant Pán Ing. Róbert Zlatoš. Projektová dokumentácia bola financovaná z vlastných zdrojov mesta Turzovka a finančné náklady na spracovanie projektovej dokumentácie predstavovali sumu 5 000,00 € s DPH. V súčasnej dobe prebieha administratívna činnosť zameraná na vybavenie stavebného povolenia a výkup pozemkov pod navrhovaných chodník pre peších.

Mesto Turzovka dalo vypracovať v období 08/2021-11/2022 projektovú dokumentáciu pre stavebné povolenie na výstavbu novostavby premostenia cez miestny riečny potok v mestskej časti Turzovka Predmier. Novovybudované premostenie, bude slúžiť pre automobilovú dopravu ako aj pre chodcov. Navrhovaný mostný objekt, bude dĺžky 18,0 m, šírky 3,5 m a súčasťou mostného objektu, bude aj jednostranný chodník pre peších v šírke 1,2 m .

Projektovú dokumentáciu vypracovala autorizovaná osoba a projektant Pán Ing. Róbert Zlatoš. Projektová dokumentácia bola financovaná z vlastných zdrojov mesta Turzovka a finančné náklady na spracovanie projektovej dokumentácie predstavovali sumu 21 000,00 € s DPH. V súčasnej dobe prebieha administratívna činnosť zameraná na vybavenie stavebného povolenia a výkup pozemkov pod navrhovaný mostný objekt.

Mesto Turzovka zrealizovalo v období 03/2022-06/2022 novostavbu v podobe vybudovania chodníka pre peších v mestskej časti Turzovka – Vyšný koniec. V rámci novovybudovaného chodníka pre peších sa zrealizovala aj nová dažďová kanalizácia, ktorá je zabudovaná pod niveletou chodníka. Celková dĺžka novovybudovaného chodníka pre peších je 400,0 m, šírky 1,2 m. Finančné zdroje na vybudovanie vyššie uvedenej stavby boli z vlastných finančných zdrojov mesta Turzovka. Celková investícia na vybudovanie chodníka predstavovala sumu 180 000,00 € s DPH.

Mesto Turzovka zrealizovalo v období 10/2021-07/2022 novostavbu v podobe vybudovania spoločného chodníka pre cyklistov v mestskej časti Turzovka – Hlinené.

Vyššie uvedené stavebné dielo bolo financované žilinským samosprávnym krajom pod ITMS kódom projektu 302011Q672 a pod názvom Zvýšenie miestnej mobility vybudovaním cyklistickej infraštruktúry v meste Turzovka – II.etapa.

Finančné náklady na vybudovanie vyššie uvedenej stavby predstavovali 95% žilinský samosprávny kraj, 5 % spoluúčasť mesta Turzovky. Celkové náklady na stavbu predstavovali sumu 400 000,00 € s DPH.

Celková dĺžka novovybudovaného chodníka pre cyklistov predstavuje 850,0 m, šírky 3,5 m. Súčasťou stavby je aj novovybudované verejné osvetlenie v počte novo zabudovaných stĺpov verejného osvetlenia 36 ks. Celkový estetický charakter stavby dopĺňa novo zabudované pozinkované zábradlie v dĺžke 850,0 m.

Stavba sa realizovala na základe stavebného povolenia č.Výst-14-S349-R5044-TX1/UVaRM-2018- Št zo dňa 06.06.2018, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 09.07.2018. Stavba v závislosti ku kolaudácii stavby, nevyžaduje skúšobnú prevádzku, toho času je uvedená do predbežného užívania a prebiehajú administratívne činnosti na zabezpečenie a vybavenie kolaudácie stavby a výkupy pozemkov pod novovybudovanú stavbu.

Mesto Turzovka, dalo vypracovať v roku 2016 projektovú dokumentáciu na novostavbu chodníka pre peších v mestskej časti Turzovka – Predmier, začiatok navrhovaného chodníka pre peších vjazd ku kultúrnej sále pri obytnom bloku č.272, ukončenie navrhovaného chodníka pre peších vjazd do areálu Mestského podniku služby Turzovka. Spracovateľom vyššie uvedenej projektovej dokumentácie bol autorizovaný inžinier Ing. Gramblička.

Toho času t.j. február 2024, bolo na predmetný navrhovaný chodník pre peších vydané právoplatné územné rozhodnutie, sú majetkovo vysporiadané pozemky pod navrhovaný chodník pre peších, a dokončuje sa inžinierska činnosť v podobe vydania stavebného povolenia.

Mesto Turzovka navrhovaný chodník pre peších, chce realizovať z vlastných zdrojov z rozpočtu mesta Turzovka ešte tento rok t.j. 2024.

Predpokladaná hodnota navrhovanej zákazky, bude činiť 270 000, 00 eur s DPH. V rámci navrhovanej stavby sa vybuduje nový chodník pre peších v dĺžke 300 bm a šírky 1,2 m. Vybuduje sa nové verejné osvetlenie, charakteristickým prvkom navrhovanej stavby bude aj novo vytvorený priechod pre chodcov ku ulici Revírna v mestskej časti Turzovka Predmier, ako aj vybudovanie novej autobusovej zastávky k vyššie uvedenému priechodu pre chodcov. Navrhované práce chce mesto Turzovka realizovať svojpomocne v spolupráci s Mestským podnikom služieb Turzovka - Predmier.

Vyššie uvedené navrhované stavebné dielo v podobe výstavby chodníka pre peších v mestskej časti Turzovka Predmier, je toho času stále v riešení. Mesto sa s vyššie uvedeným stavebným dielom zapojilo do výzvy na udelenie finančnej podpory z eurodotácii. Toho času t.j. marec 2025, je projekt podaný vo výzve a čaká sa na jeho vyhodnotenie.

4.2 Podpora zvyšovania kvality a dostupnosti sociálnych služieb

Opatrenie 4.2.1

Podpora poskytovania základného sociálneho poradenstva.

Finančné zdroje zabezpečené: EŠF / Plán obnovy / rozpočet mesta

Financovanie je v rámci národného projektu - Budovanie odborných kapacít na komunitnej úrovni. Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu regionálneho rozvoja v rámci operačného programu Ľudské zdroje.

Financovanie je aj z rozpočtu Mesta Turzovka.

Časový rámec: 08/2022 – 12/2026

Popis cieľa: Základné sociálne poradenstvo je odborná činnosť zameraná na pomoc fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii. Poradenstvo má priviesť klienta k samostatnému, zodpovednému riešeniu vlastného problému. Slúži na orientáciu, prípadne aspoň zmiernenie negatívnych návykov alebo spôsobov správania klienta a jeho začlenenia do spoločenského rámca, rodiny, pracovného kolektívu, komunity.

Vyhodnotenie: splnené

Mesto Turzovka umožňuje občanom využitia tejto sociálnej služby prostredníctvom Nízkoprahového denného centra pre deti a rodinu „Dúha“. Pracovníci poskytujú poradenstvo v rámci terénnej sociálnej služby, prípadne priamo v Nízkoprahovom dennom centre. Sociálne

poradenstvo sa poskytuje občanom aj na Mestskom úrade prostredníctvom sociálnej pracovníčky. Poskytujú sa im informácie o možnosti riešenia problému, ale aj odporúčanie a sprostredkovanie ďalšej pomoci. V Zariadení pre seniorov na Vyšnom Konci poskytuje sociálne poradenstvo vedúca úseku sociálnych služieb.

4.3 Zvýšenie informovanosti v oblasti sociálnych služieb

Opatrenie 4.3.1

Vytvorenie webovej stránky poskytujúcej informácie o sociálnych službách v regióne.

Finančné zdroje zabezpečené: EŠF / Plán obnovy / rozpočet mesta

Časový rámec: 02/2022 – 12/2022

Vyhodnotenie: ostáva nad'alej v plnení

Mesto Turzovka nemá doposiaľ zriadené web-sídlo osobitne za účelom informovanosti o sociálnych službách... informuje prostredníctvom web – stránky www.turzovka.sk

Opatrenie 4.1.2

Rekonštrukcia budov Materskej školy spojená s ich rozšírením.

Finančné zdroje zabezpečené: EŠF / Plán obnovy / rozpočet mesta

Časový rámec: 09/2022 – 12/2023

Vyhodnotenie: ostáva nad'alej v plnení

Mesto Turzovka dalo vypracovať v období 06/2022-12/2022 projektovú dokumentáciu pre stavebné povolenie zameranú na zníženie energetickej účinnosti objektu existujúcej budovy materskej školy v mestskej časti Turzovka – Stred.

Projektová dokumentácia je zameraná na zníženie energetickej účinnosti pavilónu „B“ a „C“ vrátane spojovacej chodby existujúcej budovy materskej školy. Navrhovaný projekt rieši aj nové dispozičné riešenie vnútorného interiéru vyššie uvedených pavilónov. Novo navrhované dispozičné riešenie, bude pozostávať na zabezpečenie relaxačnej a oddychovej zóny objektu v podobe novo vybudovania jedálne a technológie výdaja stravy s jedáľenským zázemím, zrekonštruovaním a dispozične upraveným sociálnym zázemím objektu, ako aj novo navrhovaným dispozičným riešením vnútorného interiéru jednotlivých tried s relaxačnou zónou zameranou na detičky.

Projektová dokumentácia, bola vypracovaná odborne spôsobilou osobou a projektantom Pánom Ing. Milanom Kožákom. Finančné náklady na spracovanie projektovej dokumentácie, boli hradené z vlastných zdrojov mesta Turzovka. Náklady spojené s vypracovaním projektovej dokumentácie predstavujú sumu 22 000,00 € s DPH. Predpokladaná hodnota zákazky na navrhované stavebné úpravy a dielo predstavuje toho času sumu 1 000 000,00 € s DPH.

Toho času prebieha administratívna činnosť zameraná na vybavenie stavebného povolenia a príprava celkového investičného projektu na zapojenia sa do aktuálnej prebiehajúcej výzvy z plánu obnovy, podporovanú vládou slovenskej republiky.

Mesto Turzovka v období január 2023, dalo vypracovať projektovú dokumentáciu zameranú na zlepšenie energetickej hospodárnosti existujúcich objektov „B“, „C“ a spojovacej chodby,

ktoré tvoria komplex existujúcej materskej školy nachádzajúcej sa v mestskej časti Turzovka Stred.

Predmetná vyššie uvedená projektová dokumentácia je zameraná na kompletnú stavebnú úpravu vyššie uvedených existujúcich objektov ako je výmena výplní otvorov, zateplenie obvodového plášťa a existujúcej strešnej krytiny, vnútorné stavebné úpravy interiéru ako aj stavebné úpravy komplet rozvodov vnútorného vodovodu, splaškovej kanalizácie ako aj rozvodov vnútornej elektroinštalácie.

Na docielenie úplnej energetickej hospodárnosti vyššie uvedených objektov, navrhovaná projektová dokumentácia rieši aj novo zabudovaný systém fotovoltaiky.

Predmetnými stavebnými úpravami sa docieli vo vyššie uvedených objektoch k docieleniu úspory hospodárnej energie v objeme cca 70%.

Mesto Turzovka toho času t.j. február 2024, podáva vyššie uvedené projekt do výzvy zameranej na dotáciu o nenávratný finančný príspevok financovaný zdrojmi Európskej Únie.

Predpokladané výška nákladov činí 1 700 000 eur s DPH , pri splnení podmienok je spoluúčasť mesta naplánovaná na 0%.

Mesto Turzovka bolo úspešné v letných mesiacoch roku 2024 na získanie finančných zdrojov na realizáciu výmeny existujúcich vonkajších výplní otvorov v pavilóne B a v pavilóne C a zároveň na zateplenie existujúcej strešnej krytiny na pavilónoch B a C, kde okrem zateplenia existujúcej strešnej krytiny, bude dodaná nová strešná krytina pre ploché strechy, v podobe strešné fólie systém Fatrafol.

Vyššie uvedené stavebné práce sa začali realizovať v marci 2025, ukončenia diela je naplánované na jún 2025.

Okrem iného, mesto Turzovka toho času t.j. marec 2025, pripravuje všetky administratívne procesy a doklady, na zapojenie sa do ďalšej výzvy, kde termín ukončenia poslania dokladov je apríl 2025. V rámci tejto výzvy mesto podáva vypracovaný projekt, ktorý bude zameraný na komplexné stavebné úpravy vonkajších ako vnútorných stavebných častí existujúcich objektov v podobe pavilón B, pavilónu C a spojovacej chodby. V rámci navrhovaných stavebných úprav, sú navrhnuté aj nové vnútorné rozvody elektroinštalácie, zdravotníckej a kanalizácie, doplnené o systém fotovoltaiky.